décrit. Un tronc pour les offrandes ainsi que la grande croix d’or de saint Éloi y sont 

mentionnées de même que les riches tentures et les couvrements en argent (pour l’abside) 

et en plomb (pour le reste de l’église)2076.   

Lors de fouilles archéologiques, il a été constaté que l’église a fait l’objet d‘un 

deuxième agrandissement vers l’ouest, comme l’attestent les murs de fondation retrouvés 

dans la continuité de la nef préexistante et de son augmentum (fig. 39, 58 et 64). Elle atteint 

ainsi une longueur totale d’environ 60 mètres. La terminaison occidentale a été reconnue ; 

il s’agit d’un massif composé d’un vestibule rectangulaire, probablement percé d’une porte 

axiale, ouvert sur la nef. Cette prolongation est flanquée au nord d’une galerie de 3,50 mètres 

de largeur intérieure. Seul ce portique nord a été retrouvé dans les fouilles ; le portique sud 

est supposé par S. Crosby mais rien ne l’atteste. Il est probable que l’on ait affaire à un seul 

portique comme à Saint-Maurice-d’Agaune. Il ne faut donc pas nécessairement chercher la 

symétrie dans ce type de dispositif. Enfin, le sol en tuileau rouge de l’église primitive et de 

son premier augment a été relevé d’une dizaine de centimètres afin d’y installer de nouvelles 

sépultures2077.  

S. Crosby suppose, notamment d’après la Vita Eligii, que cette nouvelle construction 

est due à Dagobert (629-639) et à l’intervention de saint Éloi (†659) (fig. 32)2078. Il y est dit 

2075 Hincmar, Gesta Dagoberti, p.406 : « sanctorum martyrum Dyonisii, Rustici et Eleutherii corpora 
requirens, digesta eorum in sarcofagis nomina repperit, quae et in alium eiusdem vici locum […] 
transtulit […]. Et quamvis ecclesiam, quam ipse a fundamine construxerat […]. »  
2076 Hincmar, Gesta Dagoberti, p.406 : « Gazofilacium quoque ante cornu altaris eiusdem ecclesiae 
ex argento fieri iussit […]. Crucem etiam magnam, quae retro altare aureum poneretur, ex auro 
puro et pretiosissimis gemmis insigni […]. Nam et per totam ecclesiam auro textas vestes […]. » ; 
Hincmar, Gesta Dagoberti, p.419. 
2077 Wyss, 2016, p.16. 
2078 MGH, Vita Eligii, p.688-689 : «Praeterea Eligius fabricavit et mausoleum sancti martiris 
Dionisii Parisius civitate et tugurium super ipsum marmorem miro opere de auro et gemmis. 
Cristam quoque et species de fronte magnifice conposuit necnon et axes in circuitu throni altaris 
auro operuit et posuit in eis poma aurea, retundiles atque gemmatas. Operuit quoque et lecturium 
et ostia diligenter de metallo argenti ; sed et tectum throni altaris axibus operuit  argenteis. Fecit 
quoque et repam in loco anterioris tumuli et altare extrinsecus ad pedes sancti martiris fabricavit ; 
tantumque illic, suppeditante rege, sua exercuit industria atque ita suum defudit specimen, ut 
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que le saint réaménagea le tombeau de saint Denis, y plaça dessus un ciborium en marbre, or